

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2005 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
RECEITAS CORRENTES	17.343.780,00	17.343.780,00	2.902.527,27	16,74%	11.769.506,68	67,86%	5.574.273,32
RECEITA TRIBUTARIA	1.549.300,00	1.549.300,00	193.548,51	12,49%	1.125.130,42	72,62%	424.169,58
IMPOSTOS	1.184.500,00	1.184.500,00	169.531,63	14,31%	918.481,14	77,54%	266.018,86
TAXAS	194.800,00	194.800,00	11.809,31	6,06%	167.103,37	85,78%	27.696,63
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	170.000,00	170.000,00	12.207,57	7,18%	39.545,91	23,26%	130.454,09
RECEITA DE CONTRIBUICOES	838.000,00	838.000,00	112.179,55	13,39%	430.837,76	51,41%	407.162,24
CONTRIBUICOES SOCIAIS	585.000,00	585.000,00	74.271,86	12,70%	276.858,03	47,33%	308.141,97
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	253.000,00	253.000,00	37.907,69	14,98%	153.979,73	60,86%	99.020,27
RECEITA PATRIMONIAL	166.220,00	166.220,00	62.647,91	37,69%	203.308,72	122,31%	-37.088,72
RECEITAS IMOBILIARIAS	4.800,00	4.800,00	520,00	10,83%	2.270,00	47,29%	2.530,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	161.420,00	161.420,00	62.127,91	38,49%	201.038,72	124,54%	-39.618,72
RECEITA AGROPECUARIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
Receita da Producao Vegetal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
RECEITA DE SERVICOS	110.090,00	110.090,00	44.588,74	40,50%	85.114,10	77,31%	24.975,90
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.315.750,00	14.315.750,00	2.457.719,81	17,17%	9.738.546,67	68,03%	4.577.203,33
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	14.164.300,00	14.164.300,00	2.445.076,94	17,26%	9.660.033,13	68,20%	4.504.266,87
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	650,00	650,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	650,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	11.500,00	11.500,00	350,00	3,04%	510,00	4,43%	10.990,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	139.300,00	139.300,00	12.292,87	8,82%	78.003,54	56,00%	61.296,46
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	344.420,00	344.420,00	31.842,75	9,25%	186.569,01	54,17%	157.850,99
MULTAS E JUROS DE MORA	51.380,00	51.380,00	5.499,75	10,70%	17.934,03	34,90%	33.445,97
INDENIZACOES E RESTITUICOES	50.600,00	50.600,00	1.689,18	3,34%	16.607,04	32,82%	33.992,96
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	241.340,00	241.340,00	24.653,82	10,22%	151.694,74	62,86%	89.645,26
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00%	333,20	30,29%	766,80
RECEITAS DE CAPITAL	2.113.700,00	2.113.700,00	0,00	0,00%	165.163,99	7,81%	1.948.536,01
OPERACOES DE CREDITO	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	880.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	880.000,00	880.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	880.000,00
ALIENACAO DE BENS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%	56.215,00	80,31%	13.785,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00%	56.215,00	80,31%	13.785,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	11.400,00	11.400,00	0,00	0,00%	2.171,79	19,05%	9.228,21

*Continua (1/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2005 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (2/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.152.300,00	1.152.300,00	0,00	0,00%	106.777,20	9,27%	1.045.522,80
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.300,00	2.300,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.300,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.150.000,00	1.150.000,00	0,00	0,00%	106.777,20	9,28%	1.043.222,80
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-1.543.950,00	-1.543.950,00	-272.678,25	17,66%	-1.039.817,54	67,35%	-504.132,46
(R) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO	-1.543.950,00	-1.543.950,00	-272.678,25	17,66%	-1.039.817,54	67,35%	-504.132,46
(R) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO D	-1.543.950,00	-1.543.950,00	-272.678,25	17,66%	-1.039.817,54	67,35%	-504.132,46
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	17.913.530,00	17.913.530,00	2.629.849,02	14,68%	10.894.853,13	60,82%	7.018.676,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	17.913.530,00	17.913.530,00	2.629.849,02	14,68%	10.894.853,13	60,82%	7.018.676,87
DÉFICIT (IV)						0,00	
TOTAL (V) = (III + IV)	17.913.530,00	17.913.530,00	2.629.849,02	14,68%	10.894.853,13	60,82%	7.018.676,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						954.003,28	

*Continua (2/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2005 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (3/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Jul - Ago	Jan - Ago	Jul - Ago	Jan - Ago	%	
DESPESAS CORRENTES	14.225.293,00	833.864,25	15.059.157,25	2.620.031,54	9.606.005,74	2.509.509,84	9.058.265,92	60,15%	6.000.891,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.134.341,00	158.056,00	7.292.397,00	1.257.184,22	4.413.540,84	1.259.722,53	4.412.697,85	60,51%	2.879.699,15
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	180.200,00	1.206,00	181.406,00	8.685,20	40.075,05	8.685,20	40.075,05	22,09%	141.330,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.910.752,00	674.602,25	7.585.354,25	1.354.162,12	5.152.389,85	1.241.102,11	4.605.493,02	60,72%	2.979.861,23
DESPESAS DE CAPITAL	3.083.385,00	-341.827,39	2.741.557,61	187.604,22	1.025.902,93	331.445,46	948.920,98	34,61%	1.792.636,63
INVESTIMENTOS	2.703.435,00	-383.427,39	2.320.007,61	149.192,83	839.211,03	293.034,07	762.229,08	32,85%	1.557.778,53
INVERSOES FINANCEIRAS	12.300,00	0,00	12.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	12.300,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	367.650,00	41.600,00	409.250,00	38.411,39	186.691,90	38.411,39	186.691,90	45,62%	222.558,10
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	604.852,00	-6.000,00	598.852,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	598.852,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	17.913.530,00	486.036,86	18.399.566,86	2.807.635,76	10.631.908,67	2.840.955,30	10.007.186,90	54,39%	8.392.379,96
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	17.913.530,00	486.036,86	18.399.566,86	2.807.635,76	10.631.908,67	2.840.955,30	10.007.186,90	54,39%	8.392.379,96
SUPERÁVIT (IX)							887.666,23		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	17.913.530,00	486.036,86	18.399.566,86	2.807.635,76	10.631.908,67	2.840.955,30	10.894.853,13	59,21%	7.504.713,73

Armando Carlos Roos  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 008.045.680-49

Edson Heller  
*Secretário de Finanças*  
 CPF 623.683.110-68

Margarete M.S. Wiedthäuper  
*Cont. CRC/RS 055056*  
 CPF 623.681.410-49